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Streszczenie 

 

W ramach realizowanej pracy poddano badaniom wybraną grupę stopów miedzi z cyną. 

Przeanalizowano oddziaływanie udziału cyny w brązach cynowych w szerokim zakresie od 6 

do 30 %. Kontynuując badania zmierzające do uzyskania odpornych na zużycie brązów spoza 

grup znormalizowanych stopów miedzi oceniono oddziaływanie wybranego dodatku  

w postaci aluminium w wytypowanych stopach Cu-Sn. Przeprowadzono badania 

metalograficzne zmierzające do określenia mechanizmów oddziaływania oraz określono 

oddziaływanie zastosowanych zmiennych dodatków stopowych pod względem zmian 

podstawowych właściwości analizowanej grupy stopów. Uzyskane wyniki wskazują na 

wyraźne zmiany mikrostruktur badanych stopów jak również wykazały silne utwardzenie 

stopów Cu-Sn. Zastosowane dodatki aluminium w zakresie do 3 % w wybranych stopach  

Cu-Sn powodują również silne utwardzenie badanych brązów cynowych z dodatkiem 

aluminium. 

 

1. Wprowadzenie 

 

Wśród szerokiej grupy stopów miedzi stosowanych do wytwarzania części maszyn i urządzeń 

dla potrzeb przemysłu, ważną grupę stanowią stopy miedzi z cyną czyli tzw. brązy cynowe. 

W stopach technicznych zawartość cyny występuje na poziomie od kilku do nawet ponad 20 

%. W syntezie stopów [1,2] zarówno Sn, jak i Al należą do podstawowych dodatków 

stopowych. Posiadają one w warunkach równowagowych stosunkowo dużą rozpuszczalność 

w miedzi w stanie stałym (Cu-Sn α – 13,5% wag. i Cu-Al 7,5% wag.) oraz współczynniki 

rozkładu o wartościach ω > 0,3 [1,2]. Duża rozpuszczalność Sn i Al w miedzi w stanie stały 

świadczy o możliwości niemałego umocnienia stopów na osnowie Cu zgodnie  

z mechanizmem roztworowym Zawartość cyny decyduje o właściwościach stopów. W celu 

poprawy wybranych właściwości stopów Cu-Sn wprowadza się inne dodatki stopowe takie 

jak, cynk, ołów, fosfor nikiel, żelazo i inne. Ważnym zagadnieniem, opisywanym  

w literaturze naukowej jest zagadnienie oczyszczania i uszlachetniania stopów na osnowie 

Cu [3-8]. Brązy cynowe charakteryzują sie dobrą lejnością i skrawalnością, odpornością na 
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duże obciążenia statyczne i dynamiczne, korozję i ścieranie oraz możliwością pracy  

w podwyższonych temperaturach do 280 
o
C. Oprócz tych korzystnych właściwości, brązy 

cynowe wykazują szeroki zakres temperatur krzepnięcia, co związane jest ze skłonnością tych 

stopów do segregacji dendrytycznej [7,9,10]. 

 

2. Zakres i metodyka badań 

 

W ramach prowadzonych badań poddano analizie dwuskładnikowe stopy Cu-Sn o zawartości 

cyny od 6÷30 %.W dalszym etapie badań do wybranych stopów wprowadzono zmienne 

dodatki aluminium. 

Do przygotowania stopów użyto czystych składników w postaci miedzi katodowej, cyny oraz 

aluminium elektrolitycznego. Wytopy prowadzono w piecu elektrycznym indukcyjnym 

średniej częstotliwości w tyglu szamotowo-grafitowym. W czasie wytopu stosowano pokrycie 

z węgla drzewnego. W trakcie badań pobierano próbki do badań metalograficznych  

i wytrzymałościowych. Próbki odlewano do form metalowych podgrzanych do temperatury 

200÷250 
o
C. 

 

Wykonano w ramach pracy nr 11.11.170.318 zadanie 11. 
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